Tuy nhiên,

theo thông lệ bất thành văn, cả xã hội Việt

Nam nghỉ Tết Nguyên Đán thường kéo dài

khoảng 10 ngày, đối với những người nông

dân có tâm thức “Tháng Giêng là tháng ăn

chơi”, Tết Nguyên Đán thực sự kéo dài hơn

nữa, có thể là suốt tháng Giêng sau khi mùa

vụ đã thu hoạch xong. Tết Nguyên Đán Kỷ

Hợi (2019) sẽ nghỉ 9 ngày.

Đầu tiên, chúng ta phải kể đến sự thay

đổi về thời tiết mà mỗi năm theo lịch âm

dương có đến 24 tiết gắn với 4 mùa đặc

biệt hơn cả là các lễ lạt gắn với 8 tiết chính

gọi là “tứ thời bát tiết” gồm: lập xuân, lập

hạ, lập thu, lập đông, xuân phân, thu phân,

hạ chí và đông chí.